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 Úvod do problematiky

Problematika dozoru a kontroly v oblasti veřejné správy mě zaujala

již v průběhu studia na právnické fakultě, přičemž přednášky a zvláště pak

semináře týkající se této oblasti se mě jevily jako jedny z nejpřínosnějších a proto

jsem jako téma své diplomové práce zvolila „Dozor nad samostatnou působností

obcí se zaměřením nad vydáváním obecně závazných vyhlášek obcí“.

Obecně lze konstatovat, že obec může v samostatné působnosti vydávat

obecně závazné vyhlášky, usnesení, rozhodnutí a jiná opatření, přičemž proces

dozoru je pro obecně závazné vyhlášky odlišný od průběhu dozoru

nad usneseními, rozhodnutími a jinými opatřeními, vydanými obcemi

v samostatné působnosti. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně rozsáhlou

materii, rozhodla jsem se, že se ve své diplomové práci budu věnovat detailněji

jen obecně závazným vyhláškám, které jsou vydávané obcemi, městysy, městy,

statutárními městy, popřípadě hlavním městem Praha.

Základní územní samosprávné celky (obce) představují významnou

a neoddělitelnou složku mechanismu, prostřednictvím kterého dochází

k uplatňování veřejné moci ve státě. Obce za tímto účelem disponují oprávněním

vrchnostensky zasahovat do práv adresátů svého působení a dokonce mohou

v rámci své působnosti ukládat adresátům i povinnosti. Při uplatňování těchto

oprávnění, je obec povinna řídit se zákonem a respektovat tak zásadu zákonnosti

(legality), a to jak v rámci své běžné činnosti, tak při vydávání právních předpisů

(obecně závazných vyhlášek v samostatné působnosti, či nařízení v přenesené

působnosti). Zásadu zákonnosti nutno chápat jako základní podmínku pro výkon

veřejné správy, když princip legality zakotvuje již Ústava ČR a to v čl. 2 odst. 3

„Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích

a způsoby, které stanoví zákon“.

Mezi základní oprávnění obce patří vydávat právní předpisy (vyhlášky

a nařízení) s tím, že prostor společenských vztahů, které takto může upravovat je

poměrně široký, jako příklad možno uvést vydávání obecně závazných vyhlášek

v oblasti místních poplatků, které jsou vydávány na základě § 1 písm. a) až h)

zákona o místních poplatcích, to znamená např. poplatek za provoz systému

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních

odpadů, poplatek ze psů, poplatek za užívání veřejného prostranství a další.

Častou regulovanou oblastí je veřejný pořádek, kdy obce vydávají obecně závazné

vyhlášky na základě § 10 písm. a) zákona o obcích to znamená např. obecně

závazné vyhlášky k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku

na veřejných prostranstvích (regulace hlučných činností, žebrání, používání

zábavní pyrotechniky a dalších). Dále podle § 10 písm. b) zákona o obcích,

kdy obce mohou ukládat povinnosti pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti

přístupných sportovních a kulturních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték,

přičemž podmínkou je zde, že tyto akce musí být veřejnosti přístupné

např. sportovní podniky, kulturní podniky, z nichž jsou jmenovitě vymezeny

taneční zábavy a diskotéky. Dále podle § 10 písm. c) zákona o obcích, kdy obce

mohou vydávat obecně závazné vyhlášky např. o užívání plakátovacích ploch

v majetku obce, k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství

k ochraně životního prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně a další.

Dále podle § 10 písm. d) zákona o obcích, kdy obce mohou vydat obecně

závazné vyhlášky stanoví-li tak zvláštní zákon, to znamená např. obecně závazné

vyhlášky o zřízení obecní policie, o regulaci provozování loterií a jiných

podobných her, o stanovení pravidel pro pohyb psů na veřejném prostranství

v obci, nebo mohou vydat požární řád obce a další.

Právní předpisy obcí působí na občany každodenně a mnohdy si ani člověk

neuvědomuje, jak moc je jeho život ovlivňován normotvornou činností

samosprávných celků. Je tedy účelné, aby normotvorná činnost byla v souladu

se zákonem a aby byla dostatečně „kvalitní“, to znamená srozumitelná

pro adresáty, kterým jsou ukládány povinnosti a zákazy prostřednictvím obecně

závazných vyhlášek a hlavně také to, aby tyto uložené povinnosti a zákazy byly

na úrovni obcí vynutitelné a vymahatelné.

V rámci zachování výše zmíněné zásady legality a splnění požadavku

kvality právních předpisů, zákonodárce zavedl tzv. záruky zákonnosti ve veřejné

správě, mezi které řadíme i dozor nad samostatnou působností obcí. Tedy

pozorování a hodnocení činnosti subjektů, které nejsou podřízeny dozorčímu

orgánu, jedná se o vztahy, kde nejsou zachovány přímé subordinační vazby.

Ve své diplomové práci se věnuji nejprve vymezení základních pojmů

týkajících se oblasti veřejné správy a dozoru, neboť jen po pochopení základních

pojmů se lze v dané problematice dostatečně orientovat. Práce je dále zaměřena

na vydávání a působnost obecně závazných vyhlášek a následně jsem

již přikročila k hlavnímu sledovanému tématu s cílem seznámit čtenáře

s fungováním dozoru nad právními předpisy obcí, popsat jeho jednotlivé fáze

a to zejména činnost Ministerstva vnitra ČR a následné řízení před Ústavním

soudem ČR. V rámci řízení před Ústavním soudem ČR se věnuji způsobu, jakým

Ústavní soud ČR hodnotí zákonnost obecně závazných vyhlášek tzv. test čtyř

kroků a s přihlédnutím k nejvýznamnějším nálezům týkajících se předmětného

tématu.

Plzeň, březen, 2016 Tereza Beránková
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1. Vymezení pojmu veřejná správa

O vymezení pojmu veřejná správa se snaží většina učebnic zabývající

se tématikou obecného správního práva, každá tato publikace však ve svém úvodu

zmiňuje, že definovat adekvátně tento pojem se jeví přinejmenším jako úkol dosti

obtížný. V zásadě je nutné nejdříve definovat mnohem obecnější pojmy jako

je správa a právo veřejné. Teprve následně je možné přikročit k problematice

veřejné správy. Správu definoval již J. Pražák, který tento pojem chápe jako

„činnost nesoucí se za trvalým účelem říditi ty které záležitosti“.1 Jedná se tedy

o soustavnou, záměrnou činnost sledující dosažení určitého cíle. V souvislosti

s veřejnou správou je pak tímto cílem veřejný zájem, kterému můžeme rozumět

jako zájmu na řádném fungování společnosti a řádné spravování veřejných

záležitostí.

Veřejná správa je součástí moci výkonné a pro její výkon

je charakteristická vysoká míra vázanosti právem.2 Veřejnou správu je možné

vymezit dvěma způsoby a to buď jako určitou skupinu správních činností,

nebo jako skupinu institucí. Podle prvního pojetí, kterému říkáme materiální

(funkční), není veřejná správa zákonodárstvím ani soudnictvím. Podle druhého

pojetí, takzvaného formálního (organizačního), je veřejná správa pojímána

z institucionálního hlediska jako instituce a jejich orgány3 veřejné správy,

které se podílejí na zabezpečení jejich cílů, funkcí a činností a které také mají

působnost (pravomoc) řešit veřejné úkoly. V prvém případě je tak kladem důraz

na druh činnosti, která je vykonávána, přičemž není rozhodující, kdo tuto činnost

vykonává. Naproti tomu, chápeme-li veřejnou správu ve druhém, tedy formálním

pojetí, je rozhodující kdo správní činnost vykonává v rámci organizačního řádu

správních úřadů. Veřejnou správu je dále možné vymezit pozitivně a negativně.

V pozitivním vymezení jsou veřejnou správou činnosti, při jejímž výkonu

jsou správní úřady vázány nejen právními předpisy, ale také rozhodnutími vyšších

úřadů4 (orgánů). U pozitivního vymezení veřejné správy lze konstatovat, že má

výkonný charakter, je činností vykonávanou ve veřejném zájmu, je činností

1 Pražák, A. Právo veřejné. Díl druhý: právo správní. Praha, 1905, 1. s.
2 Pošvář, J. Obecné pojmy správního práva. Brno, 1946, 24. s.
3 Hendrych, D. Správní právo obecná část. 6. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. 7. s. ISBN 80-7179-

-442-2.

[…]


(v rámci Plzeňského kraje se jedná okolo 20 obcí) se automaticky dostanou

od 1. října 2016 do rozporu s výše uvedeným ustanovením přestupkového zákona.

Dále bude zajímavé sledovat i vývoj obecně závazných vyhlášek

„o stanovení míst, ve kterých mohou být provozovány loterie a jiné podobné hry

na území obce“, kdy v rámci Plzeňského kraje se jedná zhruba o 10 obcí (včetně

statutárního města Plzně), a to zejména to, zda Ministerstvo vnitra ČR, na základě

posouzení ÚHOS (viz kapitola 4.3 diplomové práce) bude zasílat návrh

Ústavnímu soudu ČR na zrušení obecně závazné vyhlášky pro rozpor se zákonem

na ochranu hospodářské soutěže.

Nejvíce obecně závazných vyhlášek obcí, které ještě nejsou aktualizované,

si však ještě vyžádá novela zákona o místních poplatcích, která nově

od 1. ledna 2016 výslovně určila okruh osob, které jsou od místního poplatku

osvobozeny, přičemž zároveň došlo ke změně způsobu placení poplatku

u nezletilých a nesvéprávných osob. Tato změna byla provedena změnovým

zákonem č. 266/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních

poplatcích. Na okraj je třeba zmínit, že obecně závazné vyhlášky vydané

před účinností novely zákona o místních poplatcích upravovaly v souladu

s dosavadními právními předpisy rovněž rozsah osvobozených osob od místního

poplatku za odpady a způsob placení poplatku v případech, kdy poplatníkem

byla osoba nezletilá.
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Uvedená novela zákona o místních poplatcích též opětovně zavedla

v ustanovení § 16a možnost prominutí místního poplatku za svoz komunálního

odpadu z důvodu odstranění tvrdosti právního předpisu, a to na žádost poplatníka

a v případech, kdy to lze s přihlédnutím k okolnostem daného případu

ospravedlnit. Dále stanovila, že k takovému prominutí poplatku je příslušný

obecní úřad. Nově má obecní úřad dále též dle ustanovení § 16b možnost z moci

úřední poplatek nebo jeho příslušenství zcela nebo částečně prominout

při mimořádných, zejména živelních událostech, a to u všech místních poplatků

s tím, že rozhodnutí obecní úřad vydá v přenesené působnosti v intencích

správního řádu a daňového řádu, které bude nutné navíc zveřejnit na úřední desce

obecního úřadu, přičemž podle § 259 odst. 4 daňového řádu, nelze proti němu

uplatnit opravné prostředky.
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8. Resumé

The main topic of this thesis is to clarify the issue of generally binding

regulations issued by municipalities with indipendent competence

with the particular focus of their content and issuance. The text itself of the thesis

is devided into six chapters.

First chapter is an introduction to the issue, while providing definition

of basic terms. Without their introduction would be expert interpretation very

difficult. Attention is devoted to the concept of the public administration and its

division and especially the concept of local governement, thus defining the status

of municipalities with regard to the characterization by four main features,

teritorial, personal and economic basis and also competence of the municipality.

In the next second chapter, the thesis deals with generally binding

regulations, especially their inclusion in the hierarchical structure of the sources

of law and process of theirs adoption, ie. who is entitled to submit a generally

binding municipal ordinances, when comes the validity and effectiveness

of general municipal ordinances and further obligations arising

to the municipality in connection with the issuance of generally binding

regulations with regard to the legal force of generally binding ordinances can be

defined as an original secondary legislation.

The third chapter concerns a key topic of the thesis, supervision

over the issuing and content of the generally binding municipal ordinances

and assesment of the content with law. There are also described main changes

which had taken place in legislation on surveillance for the past 20 years. In this

context it should be remembered that the most important change was elimination

of duplicity surveillance system, which subsequently under current legislation,

the exercice of the supervision entrusted only to a single supervizory authority,

to the Minstry of Interior of Czeck republic, which it carries out through

specialized department (Department of public administration surveillance

and control of Ministry of Interior), that this dept. is further devided and has in all

regions its own office. Former surveillance authority was plited between regional

authorities and Ministry of Interior, this system in practice proved

as unsatisfactory. Entrusting supervizory powers to the single body brought

the introduction of a single procedural approach of surveillance
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and in the meantime made the proces more transparent. Another important

change was the extension of the deadline to remedy the situation which precedes

the release of sistance decision, from 30 to 60 days. The municipality has more

time than to remove disputed conflict with the law without the need to release

a decision on suspension of generally binding regulation (or its part). However

it should be noted that this change had the effect of extending the period during

which is kept illegal situation caused by illegal general binding regulation.

It should be mentioned the possibility of Ministry of Interior to pause

the effectiveness of generally binding regulation of the municipality without

sending a prior call. Only under legal condition that the generally binding

regulation is in clear violation with human rights and fundamental freedoms.

The fourth chapter describes the current legislation in the area

of supervision under content and issuance of generally binding regulations, when

this legislation is centralized in §123 of the Municipalities act. The thesis

describes assessment procedure how the Ministry of Interior and subsequently

the Czeck Constitutional Court asses lawlessness generally binding regulations.

In the context of assesing legality of generally binding regulations,

the Ministry of Interior and especially the Czeck Constitucional court, use further

steps. These steps are a review of municipality competence to issue generally

binding regulations and also compliance realisation method of this competence

with law. Review of whether a municipality when issuing generally binding

regulations does not move beyond the boundaries defined by the law substantive

scope. Review whether the municipality, when issuing generally binding

regulations did not misuse law jurisdiction entrusted to it and also reviewing

the content of the regulation in terms of „irrationality“.

The last chapter of the thesis is devoted to a summary of the generally

binding regulations and drafts of regulations which were in 2015 examinated

by the Ministry of Interior and further statistics about the areas in which

indipendent jurisdiction municipalities issued generally binding regulations

frequently.
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