ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Tereza Beránková

Název práce: Dozor nad samostatnou působností obcí se zaměřením na vydávání obecně závazných vyhlášek obcí

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu Dozoru nad samostatnou působností obcí se zaměřením na vydávání obecně závazných vyhlášek obcí. Autorka si v úvodních pasážích práce nevytyčuje žádné konkrétní cíle. Nicméně lze přisvědčit skutečnosti, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává velmi důkladně, odborně a se ctí, a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Úvod diplomové práce je věnován nejprve vymezení základních pojmů týkajících se oblasti veřejné správy a dozoru. Další část práce je zaměřena na vydávání a působnost obecně závazných vyhlášek. Poté již se autorka věnuje samému sledovanému tématu se záměrem seznámit s fungováním dozoru nad právními předpisy obcí, popsat jeho jednotlivé fáze a to zejména činnost Ministerstva vnitra ČR a následné řízení před Ústavním soudem ČR. V rámci řízení před Ústavním soudem ČR se práce věnuje zejména způsobu, jakým Ústavní soud ČR hodnotí zákonnost obecně závazných vyhlášek tzv. test čtyř kroků a s přihlédnutím k nejvýznamnějším nálezům týkajících se předmětného tématu.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po práci tohoto typu žádáno. Ke zpracování diplomové práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborných zdrojů a dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

V souladu se zvyklostmi jsou literatura i další zdroje uvedeny v závěru práce v abecedně uspořádaném pořadí. Pokud autorka při zpracování předložené diplomové práce pracovala i s právními předpisy, jakože oponent je přesvědčen, že rozhodně pracovala, pak bylo by na místě seznam právních předpisů uvést též v závěru práce.

V seznamu použitých zdrojů není taktéž uveden seznam judikatury, což by mohlo být sice této práci dílem ke škodě, nicméně s ohledem na jinak vynikající charakter práce lze shora zmíněné výtky považovat za dílčí, okrajové a nepodstatné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce se věnuje nesporně zajímavému a pro autorku přínosnému tématu Dozoru nad samostatnou působností obcí se zaměřením na vydávání obecně závazných vyhlášek obcí.

Práce je napsána dobře, srozumitelně, přičemž jejím zpracováním autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornými podklady a jejich odbornou terminologií následně využít při vytvoření vlastní práce.

Zejména oceňuji autorčinu snahu obohatit práci o historický exkurz na zvolené téma. Taktéž oceňuji snahu autorky propojit teoretickou část diplomové práce s praktickými poznatky a zkušenostmi.

Zcela závěrem a na okraj lze podotknout, že je ku škodě práce, že autorka se nevěnovala taktéž komparaci daného tématu se zahraničím.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) V územně členěných statutárních městech jsou Obecně závazné vyhlášky vydávány orgány s celoměstskou působností. Autorka nechť v rámci obhajoby zváží, jakým způsobem mohou být v obecně závazné vyhlášce zohledněna specifika jednotlivých městských obvodů či městských částí.

2) V obecně závazné vyhlášce statutárního města Plzně č. 8/2001 Statut města Plzně je popsán proces vydávání Právních předpisů města. Je s porušením tohoto procesu též spjata sankce možné neplatnosti OZV? Kdo by eventuálně o ní rozhodoval?

3) Je porušení oznamovací povinnosti vůči MV ČR po přijetí obecně závazné vyhlášky spjato s protizákonností takovéto obecně závazné vyhlášky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 6.5. 2016

Podpis: